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Büyük Millet Meclisi Yüksek Reisliğine 

Türkiye Zirai Donatım Kurumu tesisine ait Ziraat Vekilliğince hazırlanan ve İcra Vekilleri He
yetince 20 . 1 . 1944 tarihinde Yüksek Meclise arzı kararlaştırılan kanun lâyihasının esbabı mucibe-
sıiyle birlikte sunulmuş olduğunu arzederim 

Başvekil 
s Ş. Saraçoğlu 

Bir «Zirai Donatım Kurumu"» teşkili hakkında mucip sebepler 

1. Memleketimizde bulunan ziraat işletmelerinin hemen hepsinin istihsal düzenleri eksiktir. Bu
gün çiftçilerimizin elindeki istihsal vasıtalarının çoğu ahşaptan yapılmış ve iptidaidir. Bu sebeple 
de yarayışsızdır. Bu hal el aletlerinden bağlıyarak hayvanla çekilen alet ve makinelere varıncaya 
kadar bütün istihsal vasıtalarında müşahede edilebilir. Yurdumuzda motor kuvvetleriyle işliyen 
makineler esasen sayılacay kadar azdır. Bu az olan makinelerin bir kısmı da yedek parçalarının 
yokluğu, tamirlerinin zorluğu yüzünden tam randımanla işliyememektedir. 

Aynı suretle çiftçilerimizin muhtaç oldukları iyi tohumluk, suni gübreler, kükürt, göztaşı, 
uranya . . . ilâh gibi zirai ilâç maddelerinde de büyük bir yoksuzluk göze çarpmaktadır. 

Bütün bu vakıalar ziraatimizin teknik istihsal vasıtalariyle, zamanın ve şartların icaplarına uy
gun bir şekilde donatılmadığını anlatmaktadır. 

, 2. Ziraatimizde istihsal vasıtalarının iptidai ve eksik oluşu memleketimizde işletme ve istihsal 
tekniğinin geri kalmasını intaç etmiştir. Bundan ötürü yurdumuzda tabiat şartlarının ve varlıkla
rının elverişlisine rağmen ziraatimizin istihsal kapasitesi bugün daha çok dardır. Yine aynı se
beplerle zirai istihsallerimizde randıman düşük, birçok mahsullerimizin de kaliteleri bozuktur. 
Bunların neticesi olarak da umumiyetle ziraat mahsullerimizin maliyetleri yüksektir. 

3. Bilindiği üzere millî iktisadımızın en geniş servet kaynağı ziraattir. Bu kaynağın gümralı 
bir şekilde işletilmesi iktisadi inkişafımızın ilk şartıdır. Fakat bu yönde şimdiye kadar harca
nan emekler istihsal vasıtalarının eksikliği ve iptidailiği yüzünden beklenilen verimi getirememiş
tir ve getirememektedir. İlle dört yıldanberi sürüp gelen şu ikinci cihan harbinin doğurduğu buh
ran karşısında zirai istihsallerimizi arttırma yolundaki hamlelerimiz en ziyade bu engele çarparak 
kırılmaktadır. 

Halihazırda ziraat mahsullerimizin fiyatlarının yükselmesinde, istihsal vasıtalarının eksikliği, 
kötülüğü sebebiyle istihsal randımanının düşük ve ziraat mahsulleri maliyetlerinin yüksek oluşu
nun payı büyüktür. Bu tezahürler ziraatte teknik istihsal vasıtaları durumumuzu çok iyi aydınlat
maktadır. J 



4. Bu harbin sonunda, belirmesi muhtemel olan Miyük ild;isadi buhran kaı\şısmda da ziraati
mizin teknik istihsal vasıtaları yoksulluğu pek acı olarak yine belirecektir. Ondan sonra gele
cek zamanların depresyonları içinde Türkiye ziraati, istihsal hacminin darlığı, randıman düşüklüğü, 
mahsul kalitelerinin elverişsizliği ve maliyetlerin yüksekliği yüzünden pazarlarda özlediğimiz da-
yanıklığı gösteremiyecektir. Bu da bizi tekrar teknik istihsal vasıtaları derdiyle karşılaştıracak
tır. _ 

Bu itibarla çiftçilerimizin teknik istihsal vasıtalariyle donatılması ziraatimizin ötedenbcri sü
rüp gelmekte olan, ele alınmadığı takdirde, gelecek zamanlarda da sürüp gidecek olan ana dâva
larından biridir. Zaten çiftçilerimiz de teknik inkılâbm gerçekleşmesi de bu dâvanın toptan ve 
memleket ölçüsünde halledilmesine bağlıdır. 

5. Ziraatimizin teknik istihsal vasıtaları ihtiyacı onun tarla kültürleri, bağ ve bahçe kültürle
ri, hayvancılık ye ziraat sanatları şubelerine birden şâmil, umumî bir ihtiyaçtır. Bu istihsal sa
halarında çiftçilerimizin muhtaç oldukları teknik istihsal vasıtaları her çeşit el aletleri, hayvanla iş
letilen alet ve makinalar, motörle işliyen makinalar, her türlü suni gübreler, iyi tohumluklar ve zi-
raatte kullanılan ilâç maddeleri olmak üzere muhtelif katagoride vasıtalar ve malzemedir. Bugün 
şu çeşit çeşit istihsal vasıtalarını ve malzemesini çiftçilerimiz istedikleri anda kendilerine yaraya
cak şekilde ve miktarda, elverişli fiyatlarla ve kolayca bulamamaktadır. 

6. Vakıa, memleketimizde zirai istihsal vasıtaları işinin bazı parçalarını zaman zaman Devlet 
eline almıştır. Meselâ memleketimize traktörlerin getirilmesi, halka dağıtılması, bazı malzemenin 
Devlet tarafından tedarik edilerek çiftçilere verilmesi gibi teşebbüsler bu nevidendir. Bugün 
de yine Devlet, kükürt, göztaşı tedariki, uç demiri, pulluk imali gibi işleri türlü şekillerde ba-
şarmıya çalışmaktadır. Fakat bu teşebbüslerin çoğu. zamanla mukayyet bir şekilde ve dağınık 
bir halde yürütülmekte, ziraatte teknik istihsal vasıtaları işi toptan ve sürekli bir iş olarak ba-
şarılamamaktadır. 

7. Bugüne kadar memleketimizde zirai istihsal vasıtaları tedariki dâvası büyük ölçüde hu
susi teşebbüsün elinde kalmıştır, denilebilir. Bu dâva büyük ölçüde hususi teşebbüs elinde 
kaldığı için de çabucak bütün memlekete şâmil olarak gerçekleştirilememiştir. Zira hususi te
şebbüs dâvayı, ziraatte umumî bir teknik inkılâp yapmak zihniyetiyle yürütmemiştir. Daha 
ziyade kendi menfaatleri peşinden koşmuştur. Bundan ötürü de çiftçiler bütün istihsal sahala
rının ihtiyaçlarını karşılayacak her çeşit istihsal vasıtalarını yurdun her yakasında, . kolayca 
ve ucuz fiyatlarla ele geçirmek imkânlarını bulamamışlardır. Bilâkis çok zaman, elverişsiz zira
at âlet ve makineleri çiftçilerimize yüksek fiyatlarla satılmıştır. Yedek parça ve tamir. ihtiyaç
ları ise iyice karşılanmamıştır. Onun için şimdiye kadar ziraatimizde teknik istihsal vasıtala
rı istediğimiz çabuklukla çiftçiliğimize yayılamamıştır.' Bugün ise bütün memlekette zirai istih
sal vasıtaları kıtlığı hüküm sürmektedir. Bu kıtlığın- ortadan kaldırılması Devletten beklen
mektedir. 

8. Cumhuriyettenbcri yürütülen iskân politikası da Devleti zirai istihsal vasıtaları işiyle 
başka bir bakımdan iştigale'mecbur etmiştir. Dışardan gelen ve getirilen yurt içinde yerleşti
rilen göçmenlere, araba, pulluk ve saire gibi istihsal vasıtaları dağıtılması yolu tutulmuştur. 
Fakat bu vasıtaların tedariki ve göçmenlere ulaştırılması ela dikkate değer güçlüklerle karşılaş
mıştır. Yarın yürütülmesinde devam edecek olan iskân politikası bu işi tekrar aktüel bir hale 
getirecektir ve Hükümet aynı zorluklar karşısında kalacaktır. Bu bakımdan da dâva bugün de 
yarın da Devleti çok yakından alâkalandırmaktadır. 

9. • Hükümetimizin benimsediği ve gerçekleştirme yoluna girmek üzere bulunduğu toprak
sızlara toprak dağıtma dâvasının bir yanını da toprak sahibi olacak köylülerin istihsal vası
talariyle teçhizi meselesi teşkil edecektir. Bu takdirde, teknik istihsal vasıtalarının bulunup 
topraklandırılan!ara dağıtılması ehemmiyetli ve şümullü bir iş halini alacaktır. Dâvanın gös
terdiği bu ziyade genişleme ve daha ziyade şümulleşme temayülleri de onun üzerinde Devletin 
ehemmiyetle durmasını zaruri kılmaktadır. 
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10. Çiftçilerimizin teknik istihsal vasıtalariyle donatılması tamamiyle bir ihtisas işidir. Bu hem 
teknik bakımından hem de ticari bakımdan böyle bir mahiyeti haizdir. Çünkü memleketimizin 
muhtelif yerlerinde hüküm süren farklı iklim ve toprak şartlarına, istihsal çeşitlerine uygun alet
leri, makineleri tesbit etmek, bunları yaptırmak, tedarik etmek, tamirlerini ve işletmelerini emni
yet altına almak, teknik vukufa, ticari ihtisasa ihtiyaç gösterir. Sonra bu mevzuların hepsi de 
üzerinde sürekli durulmaya değer mevzulardandır. Öteyandan iyi suni gübreleri, yarayışlı ilâç mad
delerini, elverişli tohumlukları elde ederek uygun yerlere ulaştırmak, köylülerimize maletmek de 
yine ihtisası şart koşar. Esasen başka memleketlerde ötedenberi, gübreler, ilâç maddeleri ve to
humluklar üzerinde Devlet kontrolü vardır. Bu yüzden de, teknik istihsal vasıtalariyle çiftçile
rimizin donatılması dâvası; toptan Devletin ele alması zaruri olan bir dâva halinde görülmektedir. 

Bu zarureti köylülerimizin teknik seviyeleri ve iktisadı durumları da teyit etmektedir. 

11. Zaten, halihazır şartları daha bundan bir sene evvel Devleti bu mevzu üzerine tekrar el 
koymağa götürmüştür. Hükümet, zirai istihsalleri kolaylaştırmak ve arttırabilmek için, Ziraat 
Vekâletine nal, mıh, tel, ,şina demiri, dingil demiri, araba, uç demiri, pulluk . . . ilâh gibi aletleri 
ve malzemeyi tedarik edip çiftçilere dağıtma vazifesini vermiştir. Bu maksatla da Ziraat Vekâleti 
emrine Koordinasyon fonundan 4 550 000 lira tahsis etmiştir. Filvaki Ziraat Vokal eti bu serma
ye ile adı geçen malzemeyi ve vasıtaları tedarik ve dağıtma teşebbüslerine girişmiştir. Fakat bu 
iş bir ihtisas teşekkülünün elinde bulunmadığından dağınık bir şekilde ve güçlükle yürütülmüştür.. Bu
gün bu yöndeki çalışmalar teknik, ticari ve malî engellerle karşılaşmaktadır. Esasen bu sahada 
girişilen teşebbüsler zirai istihsal vasıtaları dâvasının küllüne şâmil bulunmaktadır. Çünkü bir yan
dan Ziraat Vekâleti, nal, mıh, tel, uç demiri ve pulluk gibi mahdut mevzular üzerinde bu serma
ye ile iş görmeye uğraşırken öte yandan idarî tcşkilâtiyle göztaşı, uranya . . . ilâh gibi ilâç mad
delerini tedarike savaşmaktadır. Bunlardan ayrı olarak da kükürt, potasa ve saire gibi malzemenin 
tedariki de Ziraat Vekâletinin dışındaki teşekküller elinde bulunmaktadır. Tohumluk tedari
kinde ise zamana göre başka başka yollar tutulmaktadır. ' 

Suni gübrelerin elde edilmesi mevzuuna Vekâlet tarafından hiç dokunulmamaktadır. Haddiza-
tinde bütün bunların hepsi de bir tek dâva içinde bulunmaktadır ve toptan bir tek ihtisas teşek
külüne verilmek iktiza eden mevzulardır, İşte bu sebeplerden, zirai istihsal vasıtalarının yaptırılma
sı, tedarik ve dağr&lması işlerini üzerine alacak bir Devlet teşekkülünün kurulmasına büyük bir 
zaruret vardır. 

12. Çiftçilerimizin teknik istihsal vasıtalariyle donatılması dâvası, bütün memlekete şâmil ol
mak üzere toptan ve bir Devlet teşekkülü tarafından ele alındığı takdirde temin edilecek faydalar 
büyük olacaktır. Bunların başlıcaları şöyle hulâsa edilebilir: 

a) Devlet teşekkülü teknik ve ticari istihsal teşekkülü olacağından zirai istihsal vasıtalarının 
en iyilerinin tedarikini ve çiftçilere maledilmesini temin edebilecektir. 

b) Teşekkül her çeşit istihsal vasıtalarını birden ele alacağından toptan ucuz tedariketmek 
imkânlarını bulacaktır; meydana getireceği teşkilât ile bunların yurdun her bucağındaki çiftçilere 
ulaştırılması kolaylaşacaktır. 

e) Teşkilâtı yurt içinde yayılacak olan bu teşekkül bol yedek parçalar bulundurmak, tamirha
neler açmak suretiyle ziraat alât ve makinalarmın ç-itfç.i elinde uzun zaman dayanmalarını ve 
kullanılmalarını sağlıyacaktn\ Halbuki yabancı firmalar ve ithalâtçılar, kendi menfaatlerine uy- , 
madiği için, memleketimize, ötedenberi az. yedek parça getirmekte ve hiç tamirhane açmamakta
dır. 

d) Çiftçilerimizin malî gücü yetmediği hallerde, bu teşekkül tarafından zirai istihsal vasıtala
rının taksitle satılması kabil olacaktır. Bu suretle köylülerimiz en modern teknik istihsal vasıtala
rını kolayca benimseyecektir. Zaten köylümüz donatma kredisi namiyle Ziraat Bankasından pa
ra halinde aldığı krediyi çok zaman bu maksat uğrunda kullanmaktadır. Halbuki bir Devlet 
teşekkülü taksitle ödenmek üzere aynen istihsal vasıtaları dağıttığı takdirde köylüye nakit halin-
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do donatma kredisi vermeye hacet kalmıyaca/ktır, kredi ayniyata çevrilmiş olacaktır. Bu da mem
leketimizin realitesine uymaktadır. 

e) Devlet te§ekkülünün kolayca ve hero yerde teknik istihsal vasıtaları bıüundurmasiylo konjukturuıı 
elverişli olduğu ve çiftçilerin elinde para bulunduğu zamanlarda, bu paralar israf edilmiyerek istih
sal vasıtalarına yatırılabilecektir. Böylece de ziraat işletmeleri teçhiz ve tahkim edilmiş olacak 
ve bunların istihsal hacimleri de derhal gcnişliyecektir. 

Buna ziraat mahsûllerinin yüksek fiyatarla sürüldüğü şu sıralarda büyük bir ihtiyaç vardır. 
Zira, bugün köylünün eline geçen paranın israf edilmesinden korkulmaktadır. 

f) Nihayet Devlet teşekkülü çiftçilere kalitesi yüksek istihsal vasıtaları dağıtmakla onların, 
yabancı firmalar, ajanlar tarafından uygunsuz ziraat alet ve makinaları, mağşuş gübreler ve ilâç 
maddeleri,, bozuk tohumluklar satılması voliyle istismar edilmeleri önlenmiş olacaktır. 

13. Buraya kadar teşrih edilen vakıalar ve izah- olunan faydalar memleketimizde zirai istih
sal vasıtalarının tedarik, ithal, imali ve çiftçilere dağıtılması işleriyle uğraşmak üzere ihtisas 
teşekkülü mahiyetinde bir «Zirai donatım kurumu» nun teşkilini zaruri kılmaktadır. Bu teşekkül 
yalnız .bugünün ihtiyaçları için değil, gelecek zamanların zaruretlerini karşılama bakımından 
da lâzımdır. Hükümetimizin güdeceği ziraat politikasının ana dâvalarından biri olan teknik istih
sal vasıtalariyle çiftçilerimizin donatılması dâvası ancak Devlet tarafından kurulacak bir ihtisas 
teşekkülü marifetiyle devamlı ve muvaffakiyetli bir şekilde. gerçekleştirilebilir. Bu suretle de 
ziraatimizde teknik inkilâp teşkilâtlı ve sistemli bir şekilde hakikat haline gelme yoluna girmiş 
bulunabilir. 

14. Filvaki Millî Korunma Kanununa dayanılarak 28.1 .1943 tarih ve 430 sayılı kararla bir 
«Türkiye zirai donatım kurumu» teşkil edilmiştir. On aydan beri de zirai istihsal vasıtalarının te
dariki i şlöriyl e bu kurum uğraşmaktadır. Fakat şimdiye kadar edinilen tecrübelerle anlaşılmıştır 
ki, çiftçilerimizin teknik istihsal vasıtalariyle donatılması işi gibi şümullü büyük bir ana dâvayi 
Millî Korunma Kanununa müstenit malî kudreti mahdut, teşkilâtı dar, tesisattan mahrum muvak
kat bir teşekkülle yürütmek mümkün olamıyacaktır. Çünkü çiftçilerimizin teknik istihsal vası
talariyle donatılması dâvası sadece şu zamanların,fevkalâde hallerin doğurduğu bir dâva değildir. 
Bu dâva ziraatimizde ötedenberi varola gelmektedir ve şu fevkalâde zamanlar geçtikten sonra 
da varolup gidecektir. Bu dâva Türkiye ziraatinin teknik gerilikten, iktisadi dermansızlıktan 

, kurtarılarak ilerletilmesi dâvalarından biridir. Bu itibarla çiftçilerimizin teknik istihsal vasıtaları 
ile donatılması işinin malî kudreti büyük, teknik kifayeti yüksek, teşkilâtı kuvvetli, gorekli tesi
sata malik devamlı bir ana teşekkül tarafından yürütülmesi zarureti vardır. 

İşte bu ana teşekkülü kırmak ve memleket ölçüsünde çalıştırılabilmeli niyetiyle, «Türkiye Zirai 
Donatım kurumu» lâyihası hazırlanmıştır. 

Bu lâyiha beş fasılda toplanmış 25 maddedenmürekkeptir. 
Birinci fasıl : kurumun tesis maksadına, merkez mahalline şubeler açabileceğine, mümessil

ler bulundurabileceğine ve-vazifelerine aittir 
Teknik ve ticari bir ihtisas teşekkülü halinde çalışacak olan kurumun, bu nevi teşekküllerin 

teşkilâtı ile idare ve murakabesi hakkındaki 3460 sayılı kanuna tabi olacağı ve alâkası itibariyle 
do Ziraat Vekâletine bağlı bulunacağı, tesisin mahiyetini tavsif maksadiyle tertip olunan birin
ci maddede kaydedilmiş, ikinci maddeye de merkezinin Ankara'da olacağına, Türkiye'nin içinde ve 
dışında şubeler açabileceğine ve mümessiller bulundurabileceğine dair hükümler konulmuştur. • 
Filhakika, kurum, vazifesini yapabilmek için memleket dâhilinde şubeler açmak mecburiyetinde 
bulunduğu gibi, hariç memleketlerden devamlı surette getireceği donatım vasıta vo malzemesinin 
tedarik, sevk ve bedellerinin tediyesi için "memleket dışında da şubeler açmak suretinde kalacak, 
şube teşkilâtını icabettirecek genişlikte iş yapüamıyacak olan yerlerde de mümessiller bulundur
ması lâzımgelecektir. 

Kurumum Ziraat Vekâletinin zirai donatımmevzuunda takip edeceği esaslara uygun bulun-
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mak kaydiyle yapacağı işlerin nelerden ibaret olduğu üçüncü maddede dört fıkra içinde top
lanmıştır. 

Ziraatto kullanılan her çeşit vasıta ve malzemenin, damızlık, iş ve irat hayvanları dâhil, te
darik, imal ve istihsal edilerek peşin veya taksitle satılacağı, bu maksatları elde etmek için lüzum 
görülecek her türlü zirai, sınai ve ticari müesseselerin kurulup işletileceği veya esasen bu işleri 
yapmakta olan müesseselerle iş ve sermaye ortaklığı yapılabileceği, herhangi suretle tedarik edilip 
çiftçiye verilen vasıtalardan uzun müddet istifadeolunmasmı temin için tamirhaneler açılacağı a, b, 
c fıkralarında tasrih edilmiş, imal ve istihsal sırasında artık kalan maddelerin icabı halinde işlene
rek satılması hükmü maliyeti düşürecek tcdbirlermeyanmda görüldüğünden bu maddeye son fıkra 
olarak eklenmiştir. 

İkinci fasıl : Kurumun sermayesine, ihtiyat sermayesine, çıkaracağı, tahvillere ve akdedeceği 
istikrazlara, Ziraat Bankasından alacağı kredilere dair maddeleri ihtiva etmektedir. 

Kuruma tevdi olunan vazifelerin ifası, geniş bir sermaye ile çalışma imkânının verilmesine 
bağlı bulunduğundan, Vekiller Heyeti karariyle bir misline kadar arttınlabilmek üzere şimdi
lik sermayesinin 50 milyon lira olacağı hükmü dördüncü maddeye konulmuş, mevzuun taşıdı
ğı ehemmiyet ve istilzum eylediği süratle mütenasip olarak bu sermayenin kısa bir zaman zar
fında tamamlanması için her sene umumî bütçeye tahsisat konulacağı hükmü bu maddenin (a) 
fıkrasına vazedilmiş, lüzum ve imkân husulünde Devletçe fevkalâde olarak verilecek para ile ku
rum safi kârının yüzde yetmiş beşinin sermayeye eklenmesine dair olan b ve c fıkraları da bu 
maddeye ilâve edilmiştir. 

Her nevi donatım vasıta ve malzemesini ihtiyaç nispetinde elinde bulunduracak olan kuru
mun bu stoklar yüzünden karşılaşabileceği diğer risklere mukavemet edebilmesi için ihtiyat ser
mayeye muhtaç bulunduğu nazarı dikkate alınarak safi kârnım yüzde yirmi beşinin bu maksa
da tahsisi hakkındaki hüküm beşinci maddeye konulmuş, ihtiyat sermaye ile sermaye haddi do
lunca kâr bakiyesinin Hazineye verileceği bu maddeye ilâve olunmuştur. 

Kurumun karşılaşabileceği malî zorlukların tahfif ve izalesi maksadijde sermaye haddi ile 
mukayyet olarak tahvil çıkarabileceği ve istikrazlar akdedebileceği hakkında altıncı maddeye 
hükümler konmuş ve çıkarılacak tahvillerin sürümünü, istikrazların akdini mümkün kılmak 
üzere Maliye Vekâletinin on milyon liraya kadar kefalete mezun bulunduğu kaydedilmiştir. 
Umumî iktisadi vaziyetin gözönünde tutulması için bu işlerin Vekiller Heyeti karariyle yapı
lacağı şartı dercedilmiş, yalnız mûtat usuller dâhilinde bankalardan alacağı ticari kredilerde 
kurum serbest bırakılmıştır. 

Zirai donatım mevzuunda, kuruma, umumiyetle yardımlar yapabilecek durumda olan Tür
kiye Cumhuriyeti Ziraat Bankasının bağlı bulunduğu kanunların vazeylediği takyidattan, ku
rumla yapacağı muameleleri kısmen istisna edebilmek için açacağı borçlu cari hesap ile sair 
krediler ve bunlardan alınacak faiz nispeti hakkında yedinci madde tertip olunmuştur. 

Teşkilât ve idare mevzularma taallûk eyliyen 8 - 1 0 ncu maddelerden mürekkep üçüncü fa
sılda, kurumun idare organları olan idare, meclisiyle umum müdürlüğe ait vazife ve salâhiyetler 
3460 sayılı kanunun çizdiği çerçeve dahilinde tesbi.t edilmiştir. 

Haklar ve muafiyetler, başlığı altında toplanan dördüncü fasıl .11 - 20 nci maddelerden mürek
keptir. 11 nci madde kurumun taksitle satacağı malların, bedelleri ödeninceye kadar zirai kredi ve
ren diğer teşekküllerde olduğu gibi kuruma nıerhuıi bulunacağı ve kuurumdan mal almış çiftçinin 
T. C. Ziraat bankasına veya Tarım kredi kooperatifine borçlu olması halinde, kendisine kurum tara-
fından.verilmiş fakat bedeli henüz ödenmemiş bulunan malın aynı zamanda bu teşekküllerin ala
caklarına karşı merinin olmıyacağı hükmünü ihtiva eylemekeedir. 

.12 nci madde kurunum yapacağı peşin veya taksitli satışların ticaret ve kredi temayüllerine 
göre cereyan edeceğine, taksitli satışlardan maddi veya şahsi teminat alınacağında, Devlet müesse
seleriyle okullardan ve köy enstitülerinden teminat istenmiyebileceğine dairdir. 

Kurumca tedarik, imal veya istihsal olunan malların kolaylıkla eifticiye verilebilmesi için tica-
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retle 'mutat usullerin lıer çeşidine baş vurulması, satış şekillerinde, inalların tesliminde bedellerin 
ödenmesinde muayyen formalitelere bağla»myarak işin icabına göre harekette kurumun serbest 
bırakılması ve kredi ile satışlarda alıcının maddi varlığı ve manevi evsafının nazarı dikkate alın
ması ve kurum sermayesinin korunması için taksitli muamelelerde maddi veya şahsi teminat ara
ması esası kabul edilmiştir. Ancak Devlet müesseseleriyle okulların ve enstitülerin maddi ve ma
nevi evsaf bakımından ayrıca bir tahdide tabi tutulmasına lüzum görülmediği için istisna yapıla
bileceği kaydolunmuşturr. 

13 ncü maddeye, kurumun ihtiyacı olabilecek arazi, arsa ve binaların, bittabii normal usullerle 
alınmasına imkân bulunmıyan hallerde, mevzuat dahilinde istimlâk edilebilecekleri hükmü konul
muştur. 14 ncü madde, zirai kredi mevzuunda T.Ö. Ziraat Bankasının istifade eylemekte bulundu
ğu bazı haklardan aynı mahiyetteki işler için kurumun da istifade edeceği hükmünü ihtiva eyle-. 
inektedir. 

15 nci maddeye, hariçten mcmlckte girecek donatım maddelerinin ziraat şartlarımıza uygunlu
ğunu temin etmek, lâalettâyin vasıta ve malzemenin yapabileceği zararları önlemek maksadiyle kuru
mun iştigal mevzuuna giren maddelerin ithal, hakkının münhasıran kuruma verilebileceği hükmü 
vazedilmiştir. ' 

Kurumun Türkiye haricinden getirteceği ve Vekiller Heyetince tesbit edilecek donatım vasıta 
ve malzemesine ait maddelerin vergi ve resimden muaf olacağı hakkındaki hüküm 16 nci mad
deye konulmuştur. 

Ziraat işletmelerinin hemen hepsinin eksik olan istihsal düzenlerini, aralarında bir fark 
gözetmeksizin tamamlamak lâzımgeldiği esas itibariyle kabul edilerek gerek mamul halde gerekse 
imalâtı memleket dâhilinde yapılmak üzere ham veya yan mamul şekilde ithal olunacak mad
delerin fiyatlarını vergi ve resimlerle yükseltmemek için bu hükümlerin vaz'ma lüzum görül
müştür. 

17 nci maddede, kurumla müesseselerinin teşkil formalitesinin ikraz ve istikraz menkul vo gayri 
menkul, alım, satım işlerinin vesair muamelelerinin vergi, resim ve harçlardan muaf olacağı kay-
dolunmuş ve 18 nei madde ile de kurumla, kuruma bağlı müesseselerin 8460 sayılı kanunun ka
zanç vergisine taallûk eden 46 vo 47 nci maddeleri hükümlerine tabi olmadıkları kaydedilmiştir. 

Müteferrik hükümlerden ibaret 5 nci fasıldaki 19 ncu maddeye 3460 sayılı kanunun diğer vekâ
letler için kabul eylediği salâhiyetin kurumun Ziraat Vekâletine bağlı bulunması dolayısiyle, Zi
raat Vekâleti tarafından kullanılacağı hükmü konulmuştur. 

20 nci maddeye, Ziraat Vekâletine bağlı olarak kurumun vekâlet müfettişleri tarafından her 
zaman teftiş olunabileceği hükmü toyiden vazedilmiş ye 21 nci maddeye de kanunun tatbikatını 
kolaylaştırmak maksadiyle bir nizamname yapılacağı kaydolunmuştur. 

Kurumun bünyesine tesir itibariyle muvakkat mahiyette bulunan hükümler altı madde içinde 
toplanmıştır. 

Birinci v e ikinci muvakkat maddelere, şimdilik elli milyon lira olan kurum sermayesine mahsu
ben verilecek paraların membaları yazılmıştır. 

Birinci muvakkat madde ile, kurumun iştigal mevzıüarına taallûk eden işler için Millî Korun
ma Kanununa istinaden verilmiş olan sermayeleri itfa cyliyecek miktarda 14 600 000 lira fevkalâde 
tahsisat konulmuş ve ikinci muvakkat maddenin (a) fıkrası ile, 1942 senesinde patates müstahsil
lerine verilmek üzere İcra Vekilleri Heyeti karariyle Millî Korunma Kanununun 27 nci maddesi
n e g ö r e T. C. Ziraat Bankasında teşekkül eden fondan Ziraat Vekâleti emrine tahsis edilen 
1 320 000 liranın ihtiyatlı hareket ve talep azlığı dolayısiyle tediye olunmıyan kısmının zirai istih
sali kül halinde takviye eylemek üzere teşkil edilen kuruma sermaye olarak verilmesi, ve (b) fık
rası ile de, Millî Korunma Kanununun 27 nci maddesine göre toplanan fondan beş milyon liranın bu 
fonu tesis maksadına ve kurumun takip eyliyeceği gaye bakımından mevzuun ruhuna, uygun olarak, 
sermayesine mahsuben kuruma tediye edileceği hükmü konulmuştur. 

Çünkü muvakkat madde, Millî Korunma Kanununa istinaden teşkil edilmiş olan Türkiye Zirai 
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Donatını Kurumunun bu kanunla bir iktisadi Devlet teşekkülü haline gelecek (Türkiye Zirai Do
natım Kurumuna) devri hakkındadır. Yeni teşekkülün, eski teşekkülden bütün mevcudatını, hak 
ve vecibelerini devralacağı bu maddede tasrih olunmuştur. 

Dördüncü muvakkat madde; Millî Korunma Kanununa göre teşkil edilmiş olan Türkiye Zirai 
Donatım Kurumuna verilmiş olan sermaye ile, bu kanunla teşkil edilen kurumun vazifeleri arasın
da bulunan işlerin yapılması için keza Millî Korunma Kanununa İstinaden îcra Vekilleri Heye
tince Ziraat Vekâleti hesabına ve T. C. Ziraat Bankası ile İzmir Üzüm ve İncir Tarım Satış Koo
peratifleri Birliği emrine verilmiş olan ve yekûn itibariyle 14 600 000 lirayı bulan mebaliğin bi
rinci muvakkat madde ile konulan 14 600 000 liralık fevkalâde tahsisatla itfa edileceği tasrih olun
muş, beşinci muvakkat maddeye de, bu kanunla teşkil edilen Türkiye Zirai Donatını Kurumuna 
vazife olarak tevdi edilip evvelce Millî Korunma Kanununa istinaden verilen tahsisatla yapılan 
işler, Maliye Vekâleti bütçesine konulan ve kurumun sermayesine mahsuben ödenecek fevkalâde 
tahsisatla karşılandığından Millî Korunma Kanununun 4180 yasılı kanunla muaddel 43 ncü madde
sindeki sermayeden 14 600 000 liranın tenzil olunacağı hükmü vazedilmiştir. 

İki fıkradan terekküp eden altıncı muvakkat maddenin (a) fıkrasına, kurumun iştigal sahasına 
giren mevzular için Millî Korunma Kanununa istinaden Vekiller Heyetiee verilmiş ve bu kanunla 
itfa edilecek sermayelerin kullanılmasından doğan mevcudat, hak ve vecibelerin kuruma devrolundu-
ğu hükmü vazedilmiş, (b) fıkrasına da hâlen işlemekte olan bu sermayelerin netice hesaplarını bu
larak devir işlerini yapacak heyetin teşekküİ tarzına ait kayıtlar konulmuştur. 

Ziraat Encümeni mazbatası 

T.B.M.M. 
Ziraat Encümeni 
Esas No. 1/198 21 . III . 1944 
Karar No. 9. 

Yüksek Reisliğe 

Türkiye Zirai Donatım kurumu hakkında 
Ziraat Vekilliğince hazırlanıp İcra Vekilleri He
yetinin 20 . I . 1944 tarihli toplantısında Yük
sek Meclise arzı kararlaştırılan, ve Encümenimi
ze havale buyurulan kanun lâyihası Ziraat Ve
kili ve Kurum mümessili hazır oldukları halde 
okundu vo görüşüldü. 

Çiftçimizin ve çiftçiliğimizin en büyük en
geli olan istihsal vasıta ve malzemelerinin te
darikindeki zorluk gün geçtikçe daha ziyade ken
dini göstermektedir. 

Bunların bir kısmı ya bulunamıyor yahut 
yüksek bir fiyatla almıyor. Bu suretle istih
sal maliyeti de yükseliyor. Hele bunların ma
kine vo ilâca ait olanlarını piyasadan arayıp 
bulmak bu günün şartları içinde hemen imkân
sızdır. 

Millî gelirimizin kaynağını teşkil eden zira-
atin teknik vasıtalara ihtiyacı çoktan günün 
meseleleri arasına gırmişıtir. İstihsalimizi her 
bakımdan arttıracak olan teknik ziraatin köy

lüye ulaştırılması yolunda katılan fedakârlık
ları karşılıyacak ancak bu malzeme ve vasıtala
rın kolaylıkla ve ucuz olarak çiftçinin eline geç
mesidir. 

Çok esaslı mucip sebeplere dayanılarak ha
zırlanmış olan ve başlı başına bir eksiği tamam-
lıyan bu lâyihayı Encümenimiz yerinde bulmuş 
ve sevinç ile karşılamıştır. Mahdut maddeler 
üzerinde tadilât yapılmıştır. 

Bunlardan üçüncü maddenin ilk fıkrasına 
kurumdan aranılan gaye çiftçiye ucuz istihsal 
vasıta ve malzemesi tedarik olunduğuna göre 
« kâr gözetmeksizin » kelimeleri ilâve edilmiş 
dördüncü maddenin ilk fıkrasının sonlarında 
(kısımlardan) yerine « kaynaklardan » kon
muş yedinci maddede Ziraat bankasının kuru
mun talep ve taahhüdü ile kuruma beş milyon 
liradan aşağı olmamak üzere açacağı borçlu ca-. 
ri hesabın kurumun geniş bir ölçüde tedarik 
mecburiyetinde bulunduğu istihsal vasıta ve 
malzemeleri için kifayetsizliği düşünülerek bu 
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miktar on milyon liraya çıkarılmış, sekizinci 
maddede idare meclisine seçilecek üç azadan 
ikisinin İcra Vekilleri Heyetine teklifi Maliye 
Vekilliğine terkedilmckte ise de bir zirai teşek
kül olan bu-kurum için reisten başka iki azanın 
Ziraat, bir azanın da Maliye Vekillikleri tara
fından teklifinin ihtisas bakımından doğru ola
cağı düşünülmüş, onuncu maddede iki muavin 
yerine lüzumu kadar muavin suretinde değişik
lik yapılması da bir çok ihtisas mevzularını içi
ne alan bu teşekkül için lüzumlu görülmüş, on 
altıncı maddede kurumun Türkiye'ye ithal ede
ceği eşyanın ziraatte kullanılacağına göre 
«kuruluştaki maksat ve gaye uğrunda kullanıl
mak» fıkrası zait görülmüş. Bilûmum alât, 
makine ve yedek parçaları kelimelerinin konması 
sarahat bakımından ehemmiyetli sayıldığı gibi 
Vekiller Heyetince bunların nevilerînin tesbiti 
matlup olduğuna göre buraya bir de miktar 
kelimesinin ilâvesinde fayda mülâhaza edilmiye-
rek tayyedilmiş, on yedinci maddenin başına 
daha sarih olması için şube kelimesi ilâvo edil
miş ve kurumun taksitle yapacağı muameleler
de yapılacak senetlerin damga resminden ve 
tasdik harcından muaf tutulması çiftçi için ihti

yar olunan bu kadar fedakârlıklar arasında 
esasen mümasili olan böyle bir kolaylığın gös
terilmesi ayrıca muamelenin selâmet ve sürati 
bakımından da lüzmlu görüldüğü gibi. 

Yirmi birinci maddedeki nizamnamenin ya
pılması uzun zamana muhtaç olmakla beraber 
maddelerin sarahati karşısında ayni gaye tali
matname ile de temin edilmiş bulunacağından 
bu madde tayyedilmiş ve diğer maddeler ay
nen kabul olunmuştur. 

Havalelerine göre Maliye Encümenine gönde
rilmek üzere Yüksek Reisliğe sunulur. 

Ziraat.Eh. Reisi- M. M. Kâtip 
tzmir Manisa Çanakkale 

R. Köken Y. özey S. Batu 
Çorum Çorum Denizli 

İV. Aialay E. Akdoğan E. A. Tolcad 
Hakkâri Hatay Kırklareli 

A. R. Göhsidan Ş. Devrim Z .Akın 
Kırşehir Konya Malatya 
/ . Turan . S. ÇumraU K. Sayın 
Manisa Maraş Mardin 

K. Karaosman A. Yaycıoğlu L. ÜlMlmen 
Niğde Siird Yozgad 

R..Dolunay A. R. Esen M. Alpalc 

Maliye Encümeni mazbatası 

T. B. M. M. 
Maliye Encümeni 

E ms.No. 1/198 
Karar No. 25 

Yüksek Reisliğe 

7. IV. 1944 

«Türkiye Zirai Donatım Kurumu» tesisi hak
kında Ziraat Vekilliğince hazırlanan ve icra 
Vekilleri Heyetince Yüksek Meclise sunulan 
kanun lâyihası ile mucip sebepleri ve Ziraat 
Encümeni mazbatası Encümenimize havale bu-
yurulmakla Ziraat Vekili ve kurum mümessili
nin huzurlariylc tetkik ve müzakere olundu. 

Türkiye iktisadiyatının temeli ve millî ge
lirin en geniş kaynağı ziraat olduğuna göre 
çiftçiliğimizi kalkındırmak için gereken ted
birlerin alınması memleketi mamur ve müref
feh kılmanın en kestirme yolu olduğuna şüphe 
yoktur. 

Türkiye ziraatinin bugünkü geri durumu
nun başlıca sebeplerinden birisi ve en mühim-

mi Türk çiftçisinin teknik istihsal vasıta ve 
malzemesinden mahrum olmasıdır. Çiftçiyi 
meslekî bilgi ile teçhiz etmek onun kalkınması 
için esaslı dâvalardan biri olmakla beraber bu 
sahada verimin geç elde edilmesine mukabil 
çiftçiye iyi ve yeni âlet, teminatlı ilâç, temiz 
ve seçme tohum tedariki gibi \ çalışmalar he
men ertesi sene verimi ele gelecek tedbirler
dendir. Türkiye'de yalnız kara sapan yerine 
pulluğun ikamesi bile, bütün diğer zirai istih
sal şartlarının aynı kaldığı tasavvur olunsa 
dahi, yurdumuzda ekilen sahayı bir hamlede 
mühim nispette genişletecek bir hâdise olur. 
Diğer taraftan çiftçiyi teknik istihsal vasıta 
ve malzemesine sahip kılmak memlekette zira-
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at tekniğinin ilerilemesine de müessir olacak 
âmillerdendir. 

Türk çiftçisini teknik vasıta ve malzeme 
tedariki dâvasında kendi başına bırakmakta ve 
rasgele kendi menfaati kayğısiyle hareket 
.eden hususi teşebbüsün eline terketmck doğru 
olamıyacağmdan bu dâvanın memleketin umu
mî menfaati bakımından ve bunu temsil eden 

Devlet tarafından ele alınması bir zaruret hali
ne gelmiştir. Bu zaruretin daha evvelden ken
disini hissettirmiş olması neticesidir ki şimdi-

» ye kadar Hükümet Are Ziraat bankası zaman za
man ve yer yer bu mesele üzerinde tedbir al
mağa ve teşebbüslere girişmeğe mecbur olmuş
lardır. 

Ancak hem Ziraat bankasının hüviyet ve ma
hiyeti itibariyle sadece bir zarai finansman mü
essesesi olmasından hem de girişilen bu teşeb
büslerin umumî bir görüşle ve mevzuu bütün 
genişliğiyle kavrar ve sürekli olmaktan ziya
de yer yer ve zaman zaman beliren ihtiyaçların 
tazyiki altında harekete gelmiş sayılacak ma
hiyette olmaları dolayısiyle elde edilen netice
ler dâvanın genişliği karşısında tatmin edici ol
maktan uzak kalmıştır. 

Nihayet 1943 senesi başında Millî Korunma. 
kanununa dayanılarak, Türkiye Zirai Donatım 
Kurumunun teşkili iledir ki bu yolda şimdiye 
kadar en geniş ve esaslı adım atılmış oldu. An
cak, Encümenimize verilen izahata göre bu dâ
vanın ilk hedefine varmasının, kıymeti iki mil
yar lira raddesinde olan alet vasd.a ve malze
menin Türk çiftçisinin eline geçmesiyle müm
kün olacağı hesap edilmekte bulunduğundan 
malî portesi bu kadar geniş olan bu ana dâvayı 
malî kudreti mahdut, teşkilâtı dar, tesisattan 
mahrum ve Millî Korunma Kanununa dayanan 
muvakkat bir teşekkülle yürütmek mümkün ola
nı ıyacağı da anlaşılmıştır. 

Binaenaleyh Türkiye ziraatiııin kalkınması 
bakımından Türk çiftçisine teknik ziraat alet
lerini, ziraatte kullanılan her 1ürlü ilâçları sunî 
gübreyi, toluıııdıığu, gerek çift ve gerekse irat 
hayvanlarını ucuz, sürekli ve yeler miktarlarda 
ve icabında kredi ile tedarik ve temin maksa
dıyla ve memleketin hususiyetlerine göre tohu
mu, aleti, hayvanı, ilâcı, gübreyi yerine göre 
seçmek gibi'gayet mühim bir intibak dâvasını 
başta olarak takip etmek ve fabrika, imalâtha
ne ve atelyeler açmak ve dağıtma teşkilâtı vü-
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cüda getirmek gibi teknik ihtisas mevzularında 
çalışmak ve bir ana ihtisas teşekkülü olmak 
üzere «Türkiye Zirai Donatım kurumu» namiy-
le bir teşekkül vücude getirilmesini derpiş eden 
kanun lâyihası Encümenimizce memnunlukla 
karşılanmış ve maksadı çok etraflı olarak izah 
eden mucip sebepler tamamen tasvip olun
muştur. 

Lâyihanın maddelerinde encümence yapılan 
tadilâta gelince: 

Madde 1. — Kurumun tesis maksadını ve 
hüviyetini belirten birinci madde istihsal vası
ta ve malzemesine olan ihtiyacın en ucuz ve sü
rekli olarak ve yeter miktarlarda temininin 
gaye olduğunu ve kurumun, bütün faaliyetle
rinde, kâr kastine değil teşkil maksat ve gaye
sine bağlı kalacağını ifade eden ilâveler yapı
larak yazılmıştır. Bunun sebebi gerek Encüme
nimize verilen izahatta gerek lâyihanın mucip 
sebeplerinde tafsilâtijde anlatılan gayenin ka
nun metninde de ifadesinde fayda mülâhaza 
edilmiş olması ve Ziraat Encümeninin üçüncü 
maddeye «hiç bir kâr kasti gütmeksiziıı» ibare
siyle koymuş olduğu kaydın birinci maddeye 
bu suretle yazılmasının daha yerinde ve mak
sada daha uygun görülmüş olmasıdır. 

. Filhakika maksat, kurumun hiç bir kâr 
kasti gütmemesi değil; fakat bütün faaliyetle
rinde tesis maksadına bağlı kalması ve kârı ga

ye cdinmemesidir. Bunun böyle olduğu, mütaakıp 
maddelerde kârın tevzi sureti ve sermayeye ilâvesi 
hakkında hükümler vazı suretiyle Ziraat Encü
menince de kabul edilmiş bulunmaktadır. Aslın
da bir İktiadi Devlet teşekkülü olan ve binaen
aleyh faaliyetlerinin hesabı neticelerini bilan
çosunda kâr veya zarar olarak belirtmek vaziye
tinde bulunan bilûmum kurumun, teşkil maksat
larından ayrılmamak şartiyle, kâr yapabilece
ğini de kabul etmek tabii bir keyfiyettir. 

MADDE 5. — Beşinci maddede elde edile
cek kârlarla sermaye ve ihtiyat sermaye doldu
rulduktan sonra kâr bakiyesinin Hazineye ve
rileceğine dair olan hüküm, kurumun Hazine
ye kâr temini maksadiyle tesis edilmiş olduğu 
gibi yanlış bir telâkkiye yer bırakmamak üzere, 
kâr bakiyelerinin Hazineye verilmek yerine bun
ların kuruma bir fevkalâde ihtiyat sermayesi 
tesisine hasredilmesi suretinde değiştirilmiş ve ' 
böylelikle kârların ilâııihayc devanı edip gidc-
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fccği değil; fevkalâde ihtiyat sermayede teşek
kül ettikten sonra muamelâtın artık kâr temi
nine müsait olmayacak surette ayarlanmasının 
icap edeceği belirtilmek, istenilmiştir. 

MADDE 15. —• Ziraat istihsal vasıtası ve 
malzemesine olan çok geniş ihtiyacı karşıla-. 
yabilmekten kurumun bir çok seneler uzak ka
lacağı ve bu ihtiyaç maddelerinin mühim nis-
bette hususi teşebbüs erbabı tarafından tedari
kinin temadi edeceği şüphesiz bulunduğundan 
bu hususi teşebbüsün bu sahadaki faaliyetinin 
tahdidi değil bilâkis tanzimi ile beraber tevsii 
ve teşviki matlup olduğundan kurumun iştigal 
mevzuuna giren maddelerin memlekete ithali 
hakkının münhasıran kuruma verilebilmesini 
ancak zaruret haline hasretmeyi ve bunu da 
maddede ifade etmeyi Encümenimiz uygun 
görmüş ve maddeye bu kaydı ilâve eylemiştir. 

Madde 21. — B u madde ile kanunun tatbik 
suretinin bir nizamname ile tesbiti. hükmolun-
makta ise de nesrinden altı sene geçtiği halde 

3202 sayılı Ziraat Bankası Kanununda yazılı 
olan nizamnamenin elyevm. tedvin edilmemiş 
olması gözönündc tutulmuş ve icabında tali-
matYiame ile de maksadın istihsali mümkün 
olacağı düşünülerek ve ayrı hüküm ve madde 
konmasına da lüzum görülmiyerek Hüküme
tin 2.1. nci maddesi tayyedilmiştir. 

Maddelerde yapılan diğer değişiklikler, ise 
görüleceği üzere hüküm ve esaslara taallûk
tan ziyade yazı ve ifade suretine aittir. 

Havalesi mucibince Bütçe Encümenine tev
di buyurulmak üzere lâyiha Yüksek Reisliğe 
sunulur. 

•Maliye En. Rs. M. M. ' Kâtip 
İstanbul Aaydm Ankara 

A. Bayındır A. Menderes M. Aksoley 

Afyon K. Antalya Kastamonu 
/. II. Baltacıoğlu Dr. G. Kahraman II. Çelen 

Malatya Muğla " Tekirdağ 
M. N. Zulm. F. O. Mcnicşcoğlu E. Ataç 

Bütçe Encümeni mazbatası 

T. Iİ. M. M. 
Bütçe Encümeni 
Mazbata No. 75 
Esas No. 1/198 

29 . V . 1944 

Yüksek Reisliğe 

Türkiye Zirai Donatım Kuramu tesisine ait 
Ziraat Vekilliğince hazırlanan ve Başvekâletin 
24 ikincikânun 1944 tarih ve 6/247 sayılı tezke
resiyle Yüksek Meclise sunulan kanun lâyihası 
Encümenimize tevdi buyurulmakla Ziraat ve Ma
liye Encümenleri nıazbatalariylc birlikte.ve Zi
raat Vekili Şevket Raşit Ilatipoğhı ve Maliye 
Vekilliğinin salahiyetli memurları hazır oklukları 
halde tetkik ve müzakere olundu. 

Memleketimizin birbirine muvazi ana mese
leleri arasında zirai istihsal konusunun çok mü
him bir yer tuttuğu şüphesizdir. Ziraat usul ve 
vasıtaları bakımından geri denilebilecek bir vazi
yette olan köylünün dalıa ileri teknik vasıtalarla, 
ıslâh, edilmiş tohum y<ı damızlık hayvanlarla teç
hiz edilmedikçe kalkınmasına ve zirai istihsal dâ
vasının başarılmasına imkân yoktur. Zirai kal
kınmanın gerektirdiği tedbirler silsilesi içinde 
mühim bir boşluğu dolduracak olan Zirai Dona

tım Kurumu kanunu lâyihası Encümenimizce de 
çok yerinde görülmüş ye Encümen müzakerelerine 
esas ittihaz edilen Maliye Encümeni lâyihasının 
bazı maddeleri tadilen kaleme alınmıştır. 

Zirai Donatım Kurumu, çiftçiye satacağı is
tihsal vasıta ve malzemesinin ucuz olmasını te
min edecektir. Kurumun hedefine uygun olarak 
çalışması için bu nokta birinci maddede açık ola
rak gösterildikten sonra, kâr kastı güdülmiycce-
ğine dair olan son cümle çıkarılmıştır. 34G0 sa
yılı kanun hükümlerine tabi iktisadi mahiyette 
bir Devlet teşekkür ve teşebbüsü olmak itibariyle 
kurumun bu karekteri haiz her teşebbüs gibi ik-
tisaıl ve ticaret 'prensiplerine u.ygun ve rantabl 
bir hattı hareket takip etmesi ve az da olsa bir 
kâr gayesi gözetmesi ucuzluk prensibine aykırı ol
madığı gibi Devlet malının herhangi bir mülâ
haza ile israf edilmesinin de önüne geçecektir. 

.Esasen kanunun diğer maddelerinden kurumun 
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yıllık safi gelirlerinden 34G0 sayılı kanunun 42 
nei maddesi hükümlerine göre ayırmalar yapıl-
drktan sonra kalan paranın €/c 75 nin sermayeye, 
% 25 nin de ihtiyat sermayeye tahsis edileceğinin 
zikredilmiş olması da kâr kastının tamamiylc. 
bertaraf edilmediğine bir delil teşkil etmektedir. 

Lâyihanın 6 ncı maddesi, kurumun iş hacmini 
tevsi maksadiyle konmuş yerinde bir hükümdür. 
Ancak biraz ihtiyatlı olmak ve diğer teşekküller
den çok farklı bir vaziyet yaratmamak mülâha-
zasiyle istikraz salâhiyeti sermaye miktarının 
3/4 ü ile takyit edilmiştir. Kurumun çıkaraca
ğı tahvillere ve yapacağı istikrazlara 10 mil
yon liraya kadar Maliye Vekilinin kefalet et
mesi Encümenimizce de yerinde görülmüş ve 
yalnız Hazinenin bazı hallerde hareket serbes
tisini muhafaza etmek ve emsaline uygun ol
mak mülâhazasiyle de «kefalet eder» yerine 
«kefalete mezundur» şeklinde olan Hükümet 
teklifindeki ifade tarzı, Encümenimizce terci
he şayan görülmüştür. • 

Lâyihanın 7 nei maddesi Ziraat Bankasının 
kurum lehine açacağı kredilere dairdir. Açık 
krediler için bir asgari gösterilmiş, diğerleri 
için ne asgari ve ne de âzami hadler tâyin edil
memiştir. Ziraat Bankasının çiftçiye zirai kal
kınmağı sağlıyacak işlere en geniş ölçüde yar
dımda bulunması hususunda herkes müttefik 
olmakla beraber mevduat bakımından memleket 
malî müesseselerinin başında gelen*bu banka
nın vadesiz tevdiatın plasmanında ötedenberi 
takip etmekte olduğu ihtiyatlı ve basiretli yol
da devam edebilmesini teminen maddeye bazı 

'kayıt ve şartların ilâvesi düşünülmüş ise de 
bu kredilerin istimalinde daima banka mevzu
at ve imkânları dâhilinde hareket edileceği 
Ziraat Vekili tarafından ifade olunmasına bi
naen bundan sarfınazarla Ziraat Encümeninin 
7 nei maddesi aynen kabul olunmuştur. 

Kurumun idare uzuvları ve teşkilâtı mevzuu 
üzerinde Encümenimizce bilhassa durulmuştur. 

Devlete ait müessese ve teşekküllerde idare 
meclislerinin, kendilerine umumiyetle yeter de
recede faydalı olamadıkları, halbuki hususi te
şebbüs sahasında muvaffakiyetli işletmelerde 
idare meclislerinin büyük payı olduğu, bu iti
barla mevzu üzerinde Hükümetçe ehemmiyetle 
durulması lâzımgeldiği, âza seçilirken ehliyet, 
tecrübe ve ihtisas bakımlarından kifayet aran
ması ve yapılacak tetkikat neticesinde lüzum 

-;.:.; ( S . Sa; 

görülürse bu meclislerde bünyevi değişiklikle
rin icrası temenniye şayan görülmüştür. Bu 
mülâhazalardan sonra kurumda idare meclisi
nin vücudu kabul edilerek yalnız azadan biri
nin Başvekil tarafından seçilmesinin muvafık 
olacağı düşünülmüş ve Ziraat Encümeninin 8 
ve 9 ncu maddeleri yeniden kaleme alınmıştır. 

Kurumun iştigal mevzuuna giren maddele
rin memlekete ithalinde, Hükümete, kurum le
hine inhisar tesisine salâhiyet veren Maliye 
Encümeninin 15 nei maddesi üzerinde de Encü
menimizce ehemmiyetle durulmuştur. 

Müzakere sırasında Encümen âzasından bir 
kısmının, Hükümete kararname ile inhisarlar 
tesisi salâhiyeti verilmesi gibi esasa taallûk 
eden mahzurundan başka, rekabet unsurunu 
kaldırarak yüksek maliyetlere yol açmak, do
natım işlerini hususi sermaye yardımından mah
rum bırakmak' g'ibi mahzurları da bulunan bu 
teklifin reddedilmesi hususundaki mütalâala
rına karşı Hükümetçe inhisar usulünün bir 
prensip olarak ele almmıyacağı, bu mevzular 
üzerinde ticaret serbestisinin geniş ölçüde ha
leldar edilmesinin bahis mevzuu olmadığı, 
ancak ötedenberi bazı maddelerin ithali fiilen 
muayyen firmaların inhisarı altında olduğun
dan Devletin veya halkın fahiş kârlar teminr-
ne çaşılan firmalar tarafından istismarına mâ
ni olmak için bu maddenin teklif edildiği, Ziraat 
Vekili tarafından, ifade olunması üzerine Maliye 
Encümeninin 15 nei maddesi ekseriyetle kabul 
edilmiştir. 

Maliye Encümeninin 17 nei maddesinde geçen 
formalite kelimesi yerine muameleler kelimesi 
konulmuş ve muhtarlara verilen yeni kanuni hü
viyet dolayısiylc, senet ve vesikaların tanzim ve 
tasdikına mütedair olan fıkraya muhtar kelimesi 
ilâve olunmak suretiyle madde yeniden kaleme 
alınmıştır. 
... Teftişlerin müfettişler veya vekilin bu işe 

memur edeceği kimseler vasıtasiyle yaptırılması 
tabii görülerek Hükümet teklifinin 20 nei madde
sinden bu kayit çıkarılmıştır. 

Lâyihada mevcut birinci muvakkat madde 
14 600 000 liralık fevkalâde tahsisata; 

İkinci madde İcra Vekilleri Heyetinin 18 . 
VIII . 1942 tarih ve 2/24631 sayılı karariyle Zi
raat Vekâleti emrine verilmişolan tahsisattan 
sarfedilmemiş kısmı ile 3780 sayılı Milli Korun
ma kanununun 27 nei maddesine istinaden teşifl 
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otlilmiş olan fonden 5 000 000 liranın sermayeye 
mahsuben verileceğine; 

Dördüncü madde îcra Vekiller Heyetinin 
,2 . I I I . 1942, 7 . IV . 1942 11 . XI . 1942 28 . 
I . 1943 tarih ve 2/17458, 2/17630, 2J/18949, 2 / 
19373 sayılı kararları ile verilmiş olan 14 600 000 
liranın itfasına; 

Beşinci maddesi bu tahsisatın 4180 sayılı ka
nunun muaddel 43 ncü maddesinde yazılı serma
yeden tenziline dairdir. 

Encümenimizde cereyan eden müzakereler ne
ticesinde ortada normal varidattan karşılanacak 
fevkalâde bir tahsisat mevzuu olmayıp kanuna 
müsteniden ve kredi yolu ile temin olunup fiilen 
istimal edilmiş veya edilebilecek paraların ser
mayeye mahsubu mevzuubahis olduğu anlaşılmış 
ve dört muvakkat madde birleştirilerek birinci 
muvakkat madde yeniden kaleme alınmıştır. Bu 
maddeye Milli Korunma sermayesinden mahsup 
edilen miktarın her sene Maliye Vekilliği bütçe
sine konacak tahsisatla kapatılacağına dair de bir 
fıkra ilâve edilmiştir. Milli Korunma fonundan 
temin edilen paraların sermayeye mahsubu dola-
yısiyle şimdiye kadar kurumca ödenmekte olan 
faizlerin kanunun meriyete girdiği tarihten iti

baren Hazinece deruhte edilmesi tabii görülmüş 
ve bu cihetin maddede tasrihine lüzum kalma
mıştır. 

Lâyihanın üçüncü ve altıncı muvakkat' mad
deleri de yekdiğeriyle ilgili görülmüş, metinler 
birleştirilmek suretiyle ikinci muvakkat madde 
olarak yeniden yazılmıştır. 

22 nci madde bir kelime değişikliği ile, 23 ncü 
madde aynen kabul edilmiştir. 

Umumî Heyetin tasvibine arzcdilmek üzere 
Yüksek Reisliğe sunulur. 

Reis Vekili 
Kastamonu 

M. M. Kâtip 
Tokad istanbul 

T. Coşkan H. N. Keşmir F. Öymcn 
Antalya 

N. E. Sümer 
Diyarbakır 

İt. Bekit 
Hatay 

11. Selçuk 
Kütahya 

/ / . Pckcan 

Bitlis Bolü 
B. Osma Dr. Z. Ülgen 

Diyarbakır Giresun 
Ş. Uluğ • M. Akkaya 

İstanbul Kayseri 
11: Kort el F. Baysal 

Manisa Mardin 
F. Kurdöğlu İt. Erten 

Yozgad Zonguldak 
A. Sungur E. Erişirgü 

Ziraat alet, makine-'ve ilâçları imali ve ti
careti muhtelif memleketlerde büyük terakkle-
rc mazkar ve her zaman yeni ihtiralara mevzu 
ve geniş rakabete mâruzdur. Memleketin bu 
husustaki ihtiyacı da çok büyüktür. 

Memleketin bu büyük ihtiyacının, en ileri 
terakki ve ihtiralar elde eden memleketlerden 
ve rekabetlerden stifade edilerek temini de, 
iş ve menfaat icabıdır. 

Kaldı ki, memleketin ihtiyacı, pek büyük 
olan bu işde, lüzumlu olan sermayenin temi
ninde hususi sermayelerden müstağni kalma
ğa imkân olamadığı gibi hususi sermayeden 
mahrum kalmak da memleket menfaatine uy

gun değildir. Bu sebeple, bu mevzuda inhisar 
tesisi de memleketin menfaatine uygun de
ğildir. Bundan maada, ithali inhisar altına 
alınmasına htiyaç ve zaruret hâsıl olan mad
delerin tâyin ve tesbit edilmemesi ve inhisar 
tesisi salâhiyetinin başka bir makama tevdii» 
hususi sermayenin bu işe karşı alâka ve rağbe
tini azaltacak ve hattâ kıracak bir husustur. 
Bu sebeplerle iş ve ticaret serbestisinin bu mev
zuda takyidini doğru bulmamaktayız. 

istanbul İzmir Rize 
II. TJlkmen Münir Birsel T. B- Balta 

Zonguldak Eskişehir Giresun 
H. A. Kuyucuk Yavuz Abadan • Ayet Sayar 
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îîÜKÜMETİN TEKLİFİ 

Türkiye Zirai Donatım kurumu kanun 
lâyihası 

Birinci fasıl 

Umumî hükümler 

MADDE 1. —. Türkiye ziratinin teknik is
tihsal vasıtalarına olan ihtiyacını karşılamak 
ve 3460 sayılı kanun hükümlerine tabi ve Zira
at Vekâletine bağlı bulunmak üzere (Türkiye 
Zirai Donatım kurumu) tesis edilmiştir. 

MADDE 2. — Kurumun merkezi Ankara-
dadır. Kuruni Türkiye'nin içinde ve dışrnda 
lüzumu kadar şubeler açabilir ve mümessiller 
bulundurabilir. 

MADDE 3. — Kurum Ziraat Vekâletinin 
zirai donatım mevzuunda takip edeceği esasla
ra uygun ölara,k aşağıdaki vazifeleri yapar. 

a) Ziraatte kullanılan her türlü alât, ma
kine vasıta ve malzemeyi, tohumluk damız
lık, iş ve irat hayvanlarını ilâç ve ilâç madde
lerini, suni gübreleri iç ve dış piyasalardan te
darik etmek veya bunları imal, istihsal edip 
peşin veya taksitle satmak; 

b) Bu işler için gerekli hernevv zirai, sı
nai ve ticari müesseseleri kurmak ve işletmek 
veya bu kabil işlerle iştigal eden müesseselerle 
iş ve sermaye ortalMığı yapmak; 

e) Tamirhaneler açmak; 
d) İstihsal ve imalden artakalan maddele

ri icabı halinde işleyerek satmak. 

İkinci fasıl 

Malî hükümler 

MADDE 4. —- Kurumun sermayesi elli mil
yon lira olup bu miktar îcra Vekilleri Heyeti 
karariyle bir misline kadar arttırılabilir. Bu 
sermaye aşağıda yazılı kısımlardan teşekkül 
eder. 

a) Her sene umumî bütçeye konulacak 
tahsisat; , , . ' , 

ZtKAAT ENCÜMENİNİN DEĞİŞTİRİŞİ 

Türkiye Zirai Donatım Kurumu kanun lâyihası 

Birinci fasıl 

JJmumî hükümler 

MADDE 1. — Hükümetin birinci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 2. — Hükümetin 
aynen kabul edilmiştir. 

ikinci maddesi 

MADDE 3. — Kurum, Ziraat Vekâletinin 
zirai donatım mevzuunda takip edeceği esas
lara uygun olarak hiç bir kâr kasti gözetmek
sizin aşağıdaki vazifeleri yapar: 

A) Ziraatte kullanılan her türlü âlet, ma
kine, vasıta ve malzemeyi, tohumluk, damızlık, 
iş ve irat hayvanlarını, ilâç ve ilâç maddeleri
ni, suni gübreleri iç ve dış piyasalardan teda
rik etmek veya bunları imal, istihsâl edip pe
şin veya taksitle satmak; 

B) Bu işler içiiı gerekli her nevi zirai, 
sınai ve ticari müesseseleri kurmak ve işlet
mek veya bu kabîl işlerle iştigal eden mües
seselerle iş ve sermaye ortaklığı yapmak; 

O) Tamirhaneler açmak; 
D) îstihsal ve imalden artık kalan madde

leri icabı halinde işleyerek satmak. 

İkinci fasıl 

Malî hükümler 

MADDE 4. — Kurum sermayesi 50 milyon 
lira olup bu miktar îcra Vekilleri Heyeti ka
rariyle bir misline kadar arttırılabilir. Bu ser
maye aşağıda yazılı kaynaklardan teşekkül 
eder: 

A) Her sene umumî bütçeye konacak tah
sisat; 
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MALİYE ENCÜMENİNİN DEĞİŞTİRİŞİ 

Türkiye Zirai donatım Kurumu Kanun lâyihası 

Birinci fasıl 

Umumî hükümler 

MADDE 1. — Türkiye ziraatinin teknik is
tihsal, vasıta ve malzemesine olan ihtiyacını en 
ucuz ve sürekli olarak ve yeter miktarlarda te
min maksadiyle «3460 sayılı kanun hükümlerine 
tabi ve Ziraat Vekâletine bağlı bulunmak üzere 
Türkiye Zirai Donatım Kurumu» tesis edilmiş
tir. Kurum bütün faaliyetlerinde kâr kastına 
değil yukarda yazılı teşkil maksadına bağlı 
kalır. 

MADDE 2. — Ziraat Encümeninin 2 nci mad
desi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 3. — Hükümetin 3 ncü maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

MADDE 4. — Ziraat Encümeninin 4 ncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

BÜTÇE ENCÜMENİNİN DEĞİŞTİRİŞİ 

Türkiy Zirai Donatım Kurumu kanunu lâyihası 

Birinci fasü 

Umumî hükümler 

MADDE 1 — Türkiye Ziraatinin teknik is
tihsal, vasıta ve malzemesine olan ihtiyacını en 
ucuz ve sürekli olarak ve yeter miktarlarda te
min maksadiyle 3460 sayılı kanun hükümlerine 
göre idare edilmek ve Ziraat Vekâletine bağlı 
bulunmak üzere « Türkiye Zirai Donatım Ku
rumu » tesis edilmiştir 

MADDE 2. —• Hükümet teklifinin 2 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 3. — Hükümet teklifinin 3 ncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 4. — Ziraat Encümeninin 4 ncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 
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Hü. 

b) Devletçe fevkalâde olarak verilecek pa
halar; 

c) Kurumun yıllık safi gelirinden 3460 sa
yılı kanunun 42 nci maddesi hükümlerine göre 
ayırmalar yapıldıktan sonra kalan paranın yüz
de yetmiş beşi. 

MADDE 5. — Kurumun safi gelirinin yu
karıdaki maddenin C bendine göre yapılan ay
rılmalardan sonra kalan miktar, sermayenin 
dörtte birine baliğ oluncıya kadar ihtiyat ser
mayeye tahsis edilir. İhtiyat sermaye/serma
yenin dörtte birini bulduktan sonra, kârdan 
ihtiyat sermayeye ayrılan kısım, esas sermaye 
haddi doluncıya kadar bu sermayeye ilâve edi
lir. Sermaye ve ihtiyat sermaye dolduktan 
sonra kâr bakiyesi Hazineye verilir. 

MADDE 6. —-Kurum, Ziraat Vekilliğinin 
teklifi ve îcra Vekilleri Heyetinin karariyle 
sermayesini geçmemek üzere her türlü tahvil
ler çıkarmağa ve istikrazlar akdine salahiyet
lidir. Maliye Vekilliği kurumun çıkaracağı 
tahvillere ve yapacağı istikrazlara 10 milyon li
raya kadar kefalete mezundur. Kurum, ban
kalardan ve sair müesseselerden kısa vadeli 
krediler almağa, yukarıdaki kayda, tabi olmak-
îizm resen salahiyetlidir. 

MADDE 7. — Türkiye Cumhuriyeti Ziraat 
bankası, münhasıran kurumun talep ve taahhü
dü ile ve kurum lehine, beş milyon liradan az 
olmamak üzere borçlu cari hesabı, açacağı gi
bi kurumun sahibi bulunduğu menkul ve gayri
menkul mal ve kıymetlerin rehni mukabilinde 
ayrıca ikrazda bulunur. Kurumun elinde bu
lunan bonolardan vadelerine âzami üç ay kal
mış olanları iskontoya, vâdelerine üç aydan 
fazla kalmış olanları âzami % 25 ihtiyat payı 
ayırmak suretiyle senet mukabili avansa kabul 
eder. Banka yukarıda sayılan muamelelerden 
zirai kredilere tatbik olunan asgari faizi alır. 

Üçüncü fasıl 
Teşkilât ve idare uzuvları 

MADDE 8. — Kurumun, bu kanunda yazılı 
salâhiyetleri kullanmak üzere bir reis ve üç âza-

Zı\ E. 

B) Devletçe fevkalâde olarak verilecek 
paralar; 

0) Kurumun yılık safi gelirinden 3460 
sayılı kanunun 42 nci maddesi hükümlerine gö
re ayırmalar yapıldıktan sonra kalan paranın 
yüzde 75 i. 

MADDE 5.— Hükümetin 5 nci maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

MADDE 6. — Kurum, Ziraat Vekilliğinin 
teklifi ve tera Vekilleri Heyetinin karariyle 
sermayesini geçmemek üzere her türlü tahvil
ler çıkarmağa ve istikrazlar akdine salahiyet
lidir. Maliye Vekilliği kurumun çıkaracağı 
tahvillere ve yapacağı istikrazlara on milyon 
liraya kadar kefalet eder. Kurum, bankalar
dan ve sair müesseselerden kısa vadeli kredi
ler almağa yukarıdaki kayda tabi olmaksızın 
resen salahiyetlidir. 

MADDE 7. — Türkiye Cumhuriyeti Ziraat 
Bankası, münhasıran, kurumun talep ve taah
hüdü ile ve kurum lehine, on milyon liradan 
az olmamak üzere borçlu cari hesap açacağı 
gibi kurumun sahibi bulunduğu menkul ve 
gayrimenkul mal ve kıymetleri rehni mukabi
linde ayrıca ikrazda bulunur. Kurumun elinde 
bulunan bonolardan vadelerine âzami üç ay 
kalmış olanları iskontoya, vadelerine üç ay
dan fazla kalmış olanları âzami yüzde yirmi 
beş ihtiyat payı ayırmak suretiyle senet mu
kabili avansa kabul eder. Banka yukarıda yapı
lan muamelelerden zirai kredilere tatbik olu
nan asgari faizi alır. 

Üçüncü fasıl 
Teşkilât ve idare uzuvları 

MADDE 8. — Kurumun, bu kanunda yazılı 
salâhiyetleri kullanmak üzere bir reis ve üç 
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MADDE 5. — Kurumun safi gelirinden yu-
kardaki maddenin (O) bendine göre yapılan 
ayrımlardan sonra kalan miktar, sermayenin 
dörtte birine baliğ oluncaya kadar ihtiyat ser
mayeye tahsis edilir. İhtiyat sermlaye sermaye
nin dörtte birini bulduktan sonra kârdan ihti
yat sermayeye ayrılan kısım, esas sermaye had
di doluncaya kadar bu sermayeye ilâve edilir. 
Sermayo ve ihtiyat sermaye dolduktan sonra 
kâr bakiyesi ile fevkalâde ihtiyat sermayesi te
sis olunur. 

MADDE G. — Ziraat Encümeninin 6 ncı mad
desi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 7. — Ziraat Encümeninin 7 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 8. — Ziraat Encümeninin 8 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

B. E. 

MADDE 5. — Maliye Encümeninin 5 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 6. —• Kurum Ziraat Vekilliğinin 
teklifi ve îcra Vekilleri Heyetinin karariyle 
sermayesinin 3/4 ünü geçmemek üzere her tür
lü tahviller çıkarmağa ve istikrazlar akdine sa
lahiyetlidir. Maliye Vekilliği kurumun çıkara
cağı tahvillere ve yapacağı istikrazlara 10 mil
yon liraya kadar kefalete mezundur. Kurum, 
bankalardan ve sair müesseselerden kısa va
deli krediler almağa, yukarıdaki kayda tabi ol
maksızın, resen salahiyetlidir. 

MADDE 7. — Ziraat Encümeninin 7 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 8. — Kurumun, bu kanunda yazdı 
salâhiyetleri kullanmak üzere bir reis ve üç 

( S. Sayısı : 139 ) 



Hu, 

dan müteşekkil bir idare meclisi bulunur. 
Umum Müdür idare meclisinim tabii âzasıdır. 
Reisle bir âza Ziraat Vekilliğinin İM âza Mali
ye Vekilliğinin teklifi ve îcra Vekilleri Heyeti
nin karariyle tâyin olunur. 

Umumi Müdürden gayri idare meclisi Reis 
ve âzalarının müddetleri üç senedir. Müddetleri 
bitenlerin yeniden tâyinleri caizdir. Reis ve aza
ların 3460 sayılı kanunun 15 nci maddesinde 
yazdı vasıflardan maada bu kurumun iş mevzu-
J m üzerinde ihtisas sahibi olmaları şarttır. 

MADDE 9. — îdare meclisi, kurum işlerinin 
yolunda yürütülmesini teminden başka, 

a) Yıllık iş programını incelemek, 
b) Bütçe ve kadroları tetlrik etmek, 

• c) Üçüncü maddenin «B» fıkrasında anı
lan müesseseleri kurup işletmek veya bu kabîl 
işlerle uğraşan hakikî ve hükmi şahıslarla iş ve 
sermaye ortaldığı yapmak, 

d) Şubeler açmak, kapatmak, mümessillik 
vermek, 

e) idarî ve teknik talimatnameler çıkar
mak, 

f) Bilanço zararlarını mahsup etmek, 
hususlarında Umum Müdürlükten vâki olacak 
teklifleri tetkik, m'üzakere ve karara bağlar. 

MADDE 10. — Kurumun bütün muamele
leri bir umum Müdürle İM muavininden mü
rekkep Umum Müdürlük tarafmdan yürütülür. 
Kurumu adli, kazai ve idarî makamlar nezçlinde 
ve üçüncü şahıslara karşı Umum Müdür temsil 
eder. 

Dördüncü fasıl 

Hahlar ve muafiyetler 

MADDE 11. — Kurum tarafından taksitle 
satılan mallar, bedelleri tamamen ödeninceye 
kadar kuruma merhun hükmündedir. 2836 sa
ydı kanunun 12 nci ve 3202 sayılı kanunun 42 
nci maddeleri hükmü, kurumun alacağı tahsil 
olununcaya kadar bu mallar üzerinde cari olmaz. 

MADDE 12, —Kurumun yapacağı peşin ve
ya , taksitli satışla r ticaret ve krtdi teamüllerine 
göre cereyan eder. Taksitli satışlarda maddî ve-

Zv. E. 

azadan müteşekkil bir idare meclisi bulunur. 
Umum müdür idare meclisinin tabii âzasıdır. 
Reisle iki âza Ziraat VeMllâğinin, bir âza Maliye 
Vekilliğinin teklifi ve îcra Vekilleri Heyetinin 
karariyle tâyin olunur. 

Umum müdürden gayri idare meclisi reis ve 
âzalarının .müddetleri üç senedir. Müddetleri 
bitenlerin yeniden tâyinleri caizdir. Reis ve aza
ların 3460 sayılı kanunun 15 nci maddesinde 
yazılı vasıflardan maada bu kurumun iş mevzu- V 
lan üzerinden ihtisas sahibi olmaları şarttır. 

MADDE 9. — Hükümetin 9 ncu maddesi ay
nen kabul edilmiştir. 

MADDE 10. — Kurumun bütün muamele
leri bir Umum müdürle lüzumu kadar mua
vinden mürekkep umum müdürlük tarafından 
yürütülür. Kurumu adli kazai ve idarî makam
lar nezdinde ve üçüncü şahıslara karşı umum 
müdür temsil eder. 

Dördüncü fasıl 

Haklar ve muafiyetler 

MADDE 11. — Hükümetin 11 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 12. — Hükümetin 12 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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MADDE 9. — îdare Meclisi Kurumu işleri
nin yolunda yürütülmesini murakabadan başka; 

a) Yıllık iş programlarını bütçe ve kadro
ları incelemek; 

b) Üçüncü maddenin «B» fıkrasında anı
lan müesseseleri kurup işletmek veya bu kabîl 
işlerle uğraşan hakikî ve hükmi şahıslarla iş ve 
sermaye ortaklığı yapmak; 

• c) Şubeler açmak, kapatmak, mümessillik 
vermek; 

d) îdarî ve teknik talimatnameler çıkar
mak; 

e) Bilanço zararlarını mahsup etmek; 
Gibi hususları tetkik ve müzakere eder ve 

karara bağlar. 

MADDE 10. — Ziraat Encümeninin 10 ncu 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 11. — Ziraat Encümeninin 11 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 12. — Ziraat Encümeninin 12 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

B. E. 

azadan müteşekkil bir İdare meclisi bulunur. 
Umum müdür îdare meclisinin tabii âzasıdır. 
Reisle bir âza Ziraat Vekilinin, bir âza Başve
kilin ve bir âza Maliye vekilinin teklifi ve İc
ra Vekilleri Heyetinin karariyle tâyin olunur. 

Umum müdürden gayri idare meclisi reis ve 
âzalarının müddetleri üç senedir. Müddetleri 
bitenlerin yeniden tâyinleri caizdir. Reis ve 
âzalarm 3460 sayılı kanunun 15 nci maddesin
de yazılı vasıflardan maada bu kurumun iş 
mevzuları üzerinde ihtisas sahibi olmaları şart
tır. 

MADDE 9. — îdare meclisi kurum işlerini 
yolunda yürütmekten başka: 

a) Yıllık iş programlarını, bütçe ve kadro
ları incelemek; 

b) Üçüncü maddenin (B) fıkrasında anı
lan müesseseleri kurup işletme veya bu kabîl 
işlerle uğraşan hakikî ve hükmi şahıslarla iş 
ve sermaye ortaklığı yapmak; 

c) Şubeler açmak, kapatmak, mümessillik 
vermek; 

d) îdarî ve teknik talimatnameler çıkar
mak; 

e) Yıllık bilançoları tetkik ve tasvip ede
rek Umumî Heyete sevketmek gibi hususları 
tetkik ve müzakere eder ve karara bağlar. 

MADDE 10. — Hükümet teklifinin 10 ncu 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 11. — Hükümet teklifinin 11 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 12. — Hükümet teklifinin 12 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 
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ya şahsi teminat alınır. Devlet müesseseleri ile, 
okul ve köy enstitülerinden teminat îstenmiye-
bilir. 

MADDE 13. —'-• Kurumun iştigal mevzuuna 
gireri işlerin yapılmasına yarayacak arazi ve ar
salarla binalar kurumun teklifi ve Ziraat Vekâ
letinin tasvibi ile usulüne tevfikan kurum ta
raf mdan istimlâk olunabilir. 

MADDE 14. — 3202 sayılı kanunun 38, 39, 
40, 41, 43, 45, 48, 49 ncu maddeleriyle Türkiye 
Cumhuriyeti Ziraat Bankasına verilmiş olan hak
lardan kurum da istifade eder. , 

MADDE 15. — Kurumun iştigal mevzuuna 
giren maddelerin memlekete ithali hakkı, Ziraat 
Vekilliğinin teklifi ve îcra Vekilleri Heyetinin 
karariyle münhasıran kuruma verilebilir. 

MADDE 16. — Kurumun Türkiye'ye ithal 
edeceği ham, yan mamul ve mamul maddeler, 
kuruluşundaki maksat ve gaye uğrunda kulla
nılmak, miktar ve nevileri Ziraat Vekâletinin 
teklifi üzerine icra Vekilleri Heyetince tesbit 
edilmek şartiyle gümrük ve her nevi ithalât re
simlerinden ve vergilerinden muaftır. 

MADDE 17. —- Kurum ve müesseseleri teşkil 
formalitesinde, ikraz, istikraz, menkul ve gay
rimenkul alım, satım işlerinde vesair muamele
lerinde vergi, resim ve harçlardan muaftır. 

Kurum tarafından köylerde yapılacak mua
melelere ait senetlerin vesair vesikaların köy 
ihtiyar heyetlerince tasdiki noter tasdiki hük
münde olup bunlardan dolayı hiç bir harç, resim 
ve para alınmaz . 

MADDE 18. — Kurum ve müesseseleri 3460 
sayılı kanunun 46 ve 47 nci maddeleri hüküm
lerine de tâbi değildir. 

Zr. E. 

MADDE 13. — Hükümetin 13 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 14. — Hükümetin 14 ncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

. MADDE 15. — Hükümetin 15 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 16. — Kurumun Türkiyeye ithal ede
ceği ham, yarı mamul ve mamul maddelerle bilû
mum alât malana ve yedek parçaları nevileri 
Ziraat Vekâletinin teklifi üzerine îcra Vekille
ri Heyetince tesbit edilmek şartiyle gümrük ve 
her nevi ithalât resimlerinden ve vergilerinden 
muaftır. 

MADDE 17. — Kurum şube ve müesseseleri, 
teşkil formalitesinde ikraz, istikraz, menkul ve 
gayrimenkul alım, satım işlerinde ve sair mua
melelerinde vergi, resim ve harçlardan muaf 
olduğu gibi taksitle yapılan muameleler için 
tanzim edilecek senetler damga resminden ve 
tasdik harcından muaftır. , 

Kurum tarafından köylerde yapılacak mu
amelelere ait senetlerin ve sair vesikaların köy 
ihtiyar heyetlerince tasdiki noter tasdiki hük
münde olup bunlardan dolayı hiç bir harç, re
sim ve para alınmaz. Mümessillerin kurum na-
mma yapacağı işler aynı hükümlere tabidir. 

MADDE 18. — Hükümetin 18 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 
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MADDE 13, — Ziraat Encümeninin 13 ncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 14. — Ziraat Encümeninin 14 ncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 15. — Kurumun iştigal mevzuuna 
giren bazı maddelerin memlekete ithal hakkı, 
zaruret halinde, Ziraat Vekilliğinin teklifi ve 
îcra Vekilleri Heyetinin karariyle münhasıran 
kuruma verilebilir. 

MADDE 16. — Ziraat Encümeninin 16 tncı 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 17. — Kurum, şube ve müesseseleri, 
kuruluş formalitesinde ikraz, istikraz, menkul 
ve gayrimenkul alım, satım işlerinde vesair 
muamelelerinde vergi, resim ve harçlardan mu
af olduğu gibi taksitle yapılan muameleler için 
tanzim edilecek senetler damga resminden ve 
tasdik harcından muaftır. 

Kurum tarafından köylerde yapdacak mua
melelere ait senetlerin vesair vesikaların köy 
ihtiyar heyetlerince tasdiki noter tasdiki hük
münde olup bunlardan dolayı hiç bir harç, re
sim ve para alınmaz. 

Müesseselerin kurum namına yapacağı işler 
aynı hükümlere tabidir. 

MADDE 18. — Kurum ve müesseseleri, ka
zanç ve buhran vergilerinden muaf olduğu gibi 
3460 sayılı kanunun 46 ve 47 nci maddeleri hü
kümlerine de tabi değildirler. 

B. E. 

MADDE 13. — Hükümet teklifinin 13 ncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 14. — Hükümet teklifinin 14 ncü 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 15. — Maliye Encümeninin 15 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 16. — Ziraat Encümeninin 16 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 17. — Kurum, şube ve müessesele
ri, kuruluş muameleleri ile ikraz, istikraz, men
kul ve gayrimenkul almij satış işlerinde ve sair 
muamelelerinde vergi, resim ve harçlardan mu
af olduğu gibi taksitle yapılan muameleler için 
tanzim edilecek senetler damga resminden ve 
tasdik harcından muaftır. 

Kurum tarafından köylerde yapdacak mu
amelelere ait senetlerin ve sair vesikaların köy 
muhtar ve ihtiyar heyetlerince tasdiki, noter 
tasdiki hükmünde olup bunlardan dolayı hiç 
bir harç, resim ve para almmaz. 

Mümessillerin kurum namma yapacağı işler 
aynı hükümlere tabidir. 

MADDE 18. — Maliye Encümeni teklifinin 
18 nci maddesi aynen kabul edilmiştir. 
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i Beşinci fasıl 

Müteferrik hükümler 

MADDE 19. — 3460 sayılı kanunim 12, 13, 
21, 23, 24, 27, 28, 34, 36, 42 nci maddelerinde ya
zılı İktisat Vekilliğine ait salâhiyetler, kurum 
işlerinde yalnız Ziraat Vekilliği tarafından kul
lanılır. . - •' 

MADDE 20. — Ziraat Vekâleti, Müfettişle
riyle kurum işlerini her zaman teftiş ettirebilir. 

MADDE 21..— Bu kanunun tatbik suretini 
gösterir bir nizamname yapılır. 

Muvakkat maddeler 

BİRİNCİ MUVAKKAT MADDE — 1943 ma
lî yılı Muvazenei Umumiye Kanununa bağlı 
(A) işaretli cetvelin (Maliye Vekâleti) kısmmda 
sermayesine mahsuben Türkiye Zirai donatım 
kurumuna adiyle yeniden açılan . . . . . nci fasla 
14 600 000 lira fevkalâde tahsisat konulmuştur. 

İKİNCİ MUVAKKAT MADDE — a) İcra 
Vekilleri Heyetinin 18. VIII. 1942 tarih ve 
2/18631 sayılı karariyle Ziraat Vekâleti emrine 
verilmiş olan tahsisatın sarf edilmemiş kısmı, 

b) 3780 sayılı Millî Korunma Kanununun 
27 nci maddesine istinaden tesis edilmiş olan 
fondan beş milyon lira, 

Sermayesine mahsuben (Türkiye zirai dona
tım Inırumuna) verilmiştir. 

ÜÇÜNCÜ MUVAKKAT MADDE — İcra 
Vekilleri Heyetinin 28.1.1943 tarih ve 2/19373 
sayılı karariyle tesiri! olunan (Türkiye zirai 
donatım kurumu) bütün mevcudat, hak ve ve
cibeleriyle bu kanunla kurulan -(Türkiye zirai 
donatım kurumu) na devredilmiştir. 

• • -&.• • E . 

Beşinci fasıl 

Müteferrik hükümler 

MADDE 19. — Hükümetin 19 ncu madde
si aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 20. — Hükümetin 20 nci madde
si aynen kabul edilmiştir. 

Muvakkat maddeler ' 

BİRİNCİ MUVAKKAT MADDE — Hükü
metin 1 nci muvakkat maddesi aynen 

İKİNCİ MUVAKKAT MADDE. — Hükü
metin 2 nci muvakkat maddesi aynen. 

ÜÇÜNCÜ MUVAKKAT MADDE — Hükü
metin 3 ncü muvakkat maddesi aynen. 
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MADDE 19. — Ziraat Encümeninin 19 ncu 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 20. — Ziraat Encümeninin 20 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

Muvakkat maddeler 

MUVAKKAT MADDE 1. — Ziraat Encüme
ninin muvakkat 1 nci maddesi aynen kabul edil
miştir. 

B. E. 

MUVAKKAT MADDE 2. — Ziraat Encü
meninin muvakkat 2 nci maddesi aynen kabul 
edilmiştir. 

MUVAKKAT MADDE 3. — Ziraat Encü
meninin muvakkat 3 ncü maddesi aynen kabul 
edilmiştir. 

MADDE 19. — Hükümet teklifinin 19 ncu 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 20. — Ziraat Vekilliği kurum işle
rini her zaman teftiş ettirebilir. 

MUVAKKAT MADDE 1. — 3780 sayılı Millî 
Korunma Kanununun 43 ncü maddesine müs
teniden temin olunan sermayeden tenzil edile
cek 14 G00 000 lira ile aynı kanunun 27 nci 
maddesine istinaden tesis edilmiş olan fondan 
verilecek 5 000 000 lira ve aynı fondan evvelce 
verilmiş bulunan 1 320 000 liradan sarf edilme
yen kısım dördüncü maddede yazılı sermayeye 
mahsup edilir. 

Millî korunma sermayesinden mahsup edi
len miktar her sene Maliye Vekilliği bütçesine 
konulacak tahsisatla kapatılır. 

MUVAKKAT MADDE 2. — 3780 sayılı Mil
lî Korunma Kanununa göre teşkil edilen (Tür
kiye Zirai Donatım Kurumu) bütün mevcudat, 
hak ve vecibeleri muvakkat birinci maddede 
yazılı 14 600 000 liranm işletilmesinden müte
vellit bütün neticelerle birlikte, bu kanunla 
kurulan (Zirai Donatım Kurumu) na devredil
miştir. 

Devir işleri, Ziraıatt ve Maliye VekUHkleriyle 
kurum tarafından seçilecek birer azadan müte
şekkil üç kişilik bir heyet tarafından yapılır. 
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DÖRDÜNCÜ MUVAKKAT MADDE — 
İcra Vekilleri Heyetinin 2 . III . 1942, 
7 . IV . 1942, 11 . X I . 1942 ye 28 . I . 1943 
tarih ve 2/17458, 2/17630, 2/18949, 2/19373 
sayılı kararlariyle verilmiş bulunan 14 600 000 
liralık tahsisat birinci muvakkat madde ile ve
rilmiş olan fevkalâde tahsisatla itfa edilecelrtir. 

BEŞİNCİ MUVAKKAT MADDE — Millî 
Korunma Kanununun 4180 sayılı kanunla muad
del 43 ncü maddesinde yazılı sermayaden 
14 600 000 lira tenzil olunmuştur. 

ALTINCI MUVAKKAT MADDE — a) İc
ra Vekilleri Heyetinin 2 . I I I . 1942, 7 . IV . 1942, 
11. XI . 1942 ve 28. I.1943 tarih ve 2/17458, 
2/17630, 2/18949, 2/19373 sayılı kararlariyle ve
rilmiş olan paraların işletilmesinden mütevellit 
mevcudat, hak ve vecibeler (Türlriye zirai do
natım kurumu )na devredilmiştir. 

b Yukarıdaki fıkraya göre kuruma devre
dilecek mal ve kıymetlerin devir ve teslim işleri 
biri Ziraat Vekâleti, biri Maliye Vekâleti, biri 
kurum tarafından seçilecek üç kişiden müte
şekkil bir komisyon tarafından yapılır. 

MADDE 22. — Bu kanun neşri tarihinden 
muteberdir, 

MADDE 23. — Bu kanun hükümlerini icraya 
İcra Vekilleri Heyeti memurdur. 

Bş. V. 
Ş. Saraçoğlu 

Da. V. 
// . Tiran 

Mî.Y. 
Yücel 

S. İ. M. V. 
Dr. H. Alataş 

Mü. V. 

Ad. V. M. M. V. 
A. R, Türel A. R. Artunhal 

Ha.V. Ma.V. 
İV. Menemencioğlu F. Ağralı 

Na. V. îk.V. 
S. Day TP. Sirmen 
G. İ. V. Zr. V. 

S. H. Ürgiiblü Ş. R. Eatipoğlu 
Ti. V. 
G. S. Siren 

Zr. E. 

DÖRDÜNCÜ MUVAKKAT MADDE — Hü
kümetin 4 ncü muvakkat maddesi aynen 

BEŞİNCİ MUVAKKAT MADDE — Hükü
metin 5 nci muvakkat mjaıddesli aynen 

ALTINCI MUVAKKAT MADDE — Hükü
metin 6 nci muvakkat maddesi aynen. 

MİADDE 21. — Hükümetin 22 nci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 22. — Hülriimetin 23 ncü madde
si aynen kabul edilmiştir. 
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MUVAKKAT MADDE 4. — Ziraat Encüme
ninin muvakkat 4 ncü maddesi aynen kabul 
edilmiştir. 

MUVAKKAT MADDE 5. — Ziraat Encüme
ninin muvakkat 5 nci maddesi aynen kabul 
edilmiştir. 

MUVAKKAA MADDE 6. — Ziraat Encüme
ninin muvakkat 6 nci maddesi aynen kabul 
edilmiştir. 

MADDE 21. — Ziraat Encümeninin 21 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 22. — Ziraat Encümeninin 22 nci 
maddesi aynen kabul edilmiştir. 

t B . 

MADDE 21. —• Bu kanun neşri tarihinden 
mer'idir. 

MADDE 22. — Bu kanunun hükümlerini ic
raya îcra Vekilleri Heyeti memurdur. 

»>w« 
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